L'opinion de G. Mucius Scaevola paraît plus conforme à la réalité historique. Ce n'en est pas moins celle de Manilius qui semble l'avoir emporté. Elle est adoptée par Aelius Gallus, Festus, p.165 : "Nexum est ut ait Gallus Aelius quodcumque per aes et libram geritur. - Le nexum est comme le dit Gallus Aelius tout ce qui est fait par l'airain et la balance." C'est aussi l'idée que se fait Cicéron du nexum, car, dans certains textes Cicéron paraît employer indifféremment nexum pour mancipium. Par exemple, Paradoxes 5,35 : "Non enim ita dicunt eos esse servos, ut mancipia quae sunt dominorum facta nexu aut aliquo jure civile. - Car ils disent qu'ils ne sont pas esclaves, comme ces mancipia qui deviennent propriété de leur maître par le nexum ou par quelque autre institution du droit civil". De même, Top. 5,8; de Rep.1.17.21. Il semble que dans d'autres textes, Cicéron veuille spécialement rattacher au nexum les obligations qui lui semblent découler de la mancipation, et en particulier l'obligation de garantie. Pro Murena 2,3 : "Quod si in iis rebus repetendis quae mancipi, is pe-

riculum præstare debet, qui se nexu obligavit. — Dans la revendication de ces choses qui sont du *mancipium*, celui qui s'est obligé par le *nexum* doit assumer le péril du procès." Je ne crois pas pourtant qu'aucun auteur moderne n'oserait soutenir, sur la foi de ce passage de Cicéron que l'auctor est un *nexus*. Il n'est pas étonnant que l'opinion extensive, malgré son inexactitude historique, ait été préférée par les jurisconsultes, car elle avait cet avantage décisif de conserver, même au prix d'un artifice d'interprétation, à la règle des XII Tables, la validité de toutes ses dispositions. On sait que les jurisconsultes n'estiment pas payer trop cher à ce prix, le maintien en vigueur d'une disposition légale.

§. 3 - Solutio per aes et libram. —

Nous ne pouvons que faire une étude très rapide de ce troisième cas d'application de l'acte *per aes et libram*. Nous ferons seulement ressortir ce fait qu'il apporte un appui très sérieux à notre thèse. La solution *per aes et libram* subsiste dans le droit classique à l'état de survivance, car son cas principal d'application, la *nexi liberatio* a disparu avec le *nexum* et elle conserve deux cas d'utilisation d'*imaginaria venditio*. Gaius, 3.173 dit qu'elle peut être employée dans des cas déterminés, *certis causis*, et il cite : 1° *veluti si quid eo nomine debeatur quod per aes et libram gestum sit*, — par exemple, si quelque chose est dû au titre de ce qui a été fait par l'airain et par la balance, 2° : *sive quid ex iudicati causa debeatur*. — ou bien si quelque chose est dû pour cause de *iudicatum*. Et il cite la formule de la solution d'un *iudicatum*. Il ajoute que l'héritier peut être libéré d'un *legs per damnationem* par une formule analogue.